2022/4/29 关于组织申报政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升试点城市的通知

gks.mof.gov.cn/gongzuodongtai/202204/t20220428_3807116.htm 1/2

国库司
（政府采购管理办公室）

2022年04月29日  星期五 请输入关键字 搜索 返回主站

当前位置：首页>工作动态

关于组织申报政府采购支持绿色建材
促进建筑品质提升试点城市的通知

财办库〔2022〕97号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、住房和城乡建设厅（委、管委、局）、工业和信息化主管部门、市场监管局

（厅、委），新疆生产建设兵团财政局、住房和城乡建设局、工业和信息化局、市场监督管理局：

　　为落实《中共中央 国务院关于完整准确全面贯彻新发展理念做好碳达峰碳中和工作的意见》，完善政府绿色采购标准，加大

绿色低碳产品采购力度，全面推广绿色建筑和绿色建材，助力城乡建设绿色发展，在南京、杭州、绍兴、湖州、青岛、佛山等6个

试点城市的基础上，财政部、住房城乡建设部、工业和信息化部、市场监管总局决定进一步扩大政府采购支持绿色建材促进建筑品

质提升试点范围。现将申报试点城市有关事项通知如下：

　　一、试点任务

　　试点城市要深入贯彻习近平生态文明思想，以推动城乡建设绿色发展为目标，运用政府采购政策积极推广绿色建筑和绿色建材

应用，建立绿色建筑和绿色建材政府采购需求标准，推动政府采购工程项目（含政府投资项目）强制采购符合标准的绿色建材，建

设二星级以上绿色建筑，探索开展既有公共建筑绿色化综合改造，带动建材和建筑行业绿色低碳发展，着力打造宜居、绿色、低碳

城市。试点时间为两年。

　　二、申报范围和条件

　　（一）申报范围。

　　各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团所辖副省级省会城市、计划单列市、地级市（行政区）。

　　每省（自治区、直辖市，含新疆生产建设兵团）申报城市（行政区）数量原则上不超过2个。

　　（二）申报条件。

　　1.具备较好的政府采购绿色建筑和绿色建材应用试点基础，包括具有较强试点意愿、政府绿色采购政策执行情况良好等。

　　2.具有较好的绿色建材发展政策环境、产业能力和市场规模。

　　3.具有较好的试点项目条件，覆盖新建和既改等不同项目类型，工程项目规模较大。

　　4.本地区的建筑工程项目和建材生产企业近3年未发生较大及以上等级生产安全事故。

　　5.本地区在绿色建材生产、应用、认证工作上建立了工作机制,发布了指导文件或开展了相关工作。

　　三、申报程序

　　（一）申报试点城市要结合本地发展实际，填写《政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升试点城市申请表》（附件1）和

《政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升试点城市申报书》（附件2）后报省级财政部门和住房和城乡建设、工业和信息化、市

场监管主管部门。

　　（二）省级财政部门应会同住房和城乡建设、工业和信息化、市场监管主管部门，择优向财政部、住房城乡建设部、工业和信

息化部、市场监管总局推荐。

国库司

http://www.mof.gov.cn/
javascript:void(0)
http://www.mof.gov.cn/
http://gks.mof.gov.cn/
http://gks.mof.gov.cn/gongzuodongtai/

2022/4/29 关于组织申报政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升试点城市的通知

gks.mof.gov.cn/gongzuodongtai/202204/t20220428_3807116.htm 2/2

网站地图  联系我们

主办单位：中华人民共和国财政部

网站标识码：bm14000001   京ICP备05002860号   京公网安备11010202000006号

技术支持：财政部信息网络中心

中华人民共和国财政部  版权所有，如需转载，请注明来源

　　（三）财政部、住房城乡建设部、工业和信息化部、市场监管总局根据申报情况共同研究确定并发布试点城市名单，适时组织

试点城市召开专题会议动员部署。

　　四、其他要求

　　省级财政部门经商住房和城乡建设、工业和信息化、市场监管主管部门后，于2022年5月27日前将推荐材料（A4纸打印版4份，

电子版刻录光盘1份）寄送至财政部国库司，逾期不予受理。

　　联系方式：

　　1.财政部国库司

　　南锟  010-68552387

　　2.住房城乡建设部标准定额司

　　厉超  010-58934561

　　3.工业和信息化部原材料工业司

　　白云峰  010-68205576

　　4.市场监管总局认证监管司

　　关钧文  010-82262674

　　附件：1.政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升试点城市申请表

　　2.政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升试点城市申报书（编制要点）

　　财政部办公厅        住房城乡建设部办公厅

　　工业和信息化部办公厅      市场监管总局办公厅

　　2022年4月26日

附件下载:

附件1：政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升试点城市申请表.docx

附件2：政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升试点城市申报书（编制要点） .docx

发布日期:  2022年04月28日

【 大 中 小 】 【打印此页】 【关闭窗口】

http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=bm14000001&url=http%3A%2F%2Fwww.mof.gov.cn%2Findex.htm
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=266EB2A9742A78D5E053022819ACC6F4
http://www.mof.gov.cn/yanshizhandian/wzdt/
http://www.mof.gov.cn/yanshizhandian/lxwm/
https://beian.miit.gov.cn/#/Integrated/index
http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=11010202000006
http://gks.mof.gov.cn/gongzuodongtai/202204/P020220428415875698908.docx
http://gks.mof.gov.cn/gongzuodongtai/202204/P020220428415875870459.docx
javascript:window.print()
javascript:close()